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Planoiuanie społeczne 
ir ujarunkach rozminiętego społeczeństwa 

socjalistycznego 
VI Ogólnopolska Konferencja Naukowa zorganizowana przez Katedrę Polityki Społecznej 

Uniwersytetu Warszawskiego w Towarzystwie Naukowym Płockim 

W dniach 27—30 września 1976 r. w siedzi-
bie Towarzystwa Naukowego Płockiego odby-
ła się VI doroczna Konferencja poświęcona 
problemowi planowania społecznego w warun-
kach rozwiniętego społeczeństwa socjalistycz-
nego. Podobnie jak w latach poprzednich, kon-
ferencja zgromadziła samodzielnych i pomoc-
niczych pracowników nauki, reprezentantów 
Towarzystwa Naukowego Płockiego, Towarzys-
twa Wolnej Wszechnicy Polskiej. Wśród 
uczestników znaleźli się pracownicy uniwersy-
tetów w Gdańsku, Lublinie, Lodzi, Śląska 
i Warszawy, Instytutu Filozofii i Socjologii 
PAN, Szkoły Głównej Planowania i Statysty-
ki, akademii ekonomicznych w Katowicach 
i Wrocławiu, Głównego Urzędu Statystyczne-
go, Komisji Planowania przy Prezydium Rzą-
du, Centrum Medycznego Kształcenia Pody-
plomowego, Instytutu Kształtowania Środo-
wiska. 

Konferencja była kontynuacją — odbywa-
nych w Towarzystwie Naukowym Płockim a 
organizowanych przez Katedrę Polityki Spo-

łecznej Uniwersytetu Warszawskiego — pięciu 
poprzednich konferencji, poświęconych ogólnie 
polityce społecznej, a w szczególności: 

w latach 1971 i 1972 wybranym aktualnym 
problemom polityki społecznej 

w roku 1973 problemom planowania społecz-
nego w zakładach pracy, 

w roku 1974 koordynacji poziomej w zakre-
sie polityki społecznej (między zakładami pra-
cy a terytorialnymi organami władzy), 

w roku 1975 polityce społecznej w różnych 
krajach socjalistycznych i kapitalistycznych, 

i wreszcie w roku 1976 wymienionym w ty-
tule perspektywom planowania społecznego w 
nowych warunkach, do których zmierza nasz 
kraj , realizując przyspieszony rozwój społecz-
no-gospodarczy, a którego celem jest rozwinię-
te społeczeństwo socjalistyczne. 

W tym miejscu należą się słowa podzięko-
wania Towarzystwu Naukowemu Płockiemu, 
a w szczególności jego niestrudzonemu Preze-
sowi dr. Jakubowi Chojnackiemu za stworze-
nie w Towarzystwie dziś rzadko już spotyka-

Tradycyjnie konferencję rozpoczęto złożeniem wiązanki kwiatów pod pomnikiem wybitnego plocczanina 
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Od lewej: prof. dr Ma icn Frank — przewodniczący konferencji, dr inż. 
Jakub Chojnacki prezes Towarzystwa Naukowepo Płockiego 

i prof. dr Antoni Rajkiewicz 

nej atmosfery gościnności i serdeczności, umoż-
liwiającej uczestnikom oderwanie się od co-
dziennych czynności i kłopotów i koncentro-
wanie się na pracy naukowej. Trzeba też pod-
kreślić, że dzięki przychylnemu i'to ;unkowi To-
warzystwa Wolnej Wszechnicy Polskiej, a 
specjalnie jego Prezesa gen. doc. dr A. Uziern-
bły, jak i staraniom prezesa Warszawskie *o 
Oddziału tego Towarzystwa m;;r Janinie Wai-
ciechowskiej, udało się w «-iagu ostatnich t^z ; i. 
lat ogłosić drukiem w ,,B'i;ietynic TWWP 
Człowiek w pracy i w osiedlu" t krty rei ", -
tów, wygłaszanych r.a konferencjach-. 

Organizatorom konferencji — pracownikom 
Katedry Polityki Społecznej UW. temat VI 
konferencji wydawał się specjalnie aktualny. 
W rozwoju polityki społecznej osiągnięto stan, 
w którym przemiany ilościowe, wydaje się. 
przestają wystarczać. Nawet, gdyby to były 
przemiany tak duże, jak stopniowe wprowa-
dzenie 10-letniej szkoły podstawowej, realizo-
wanie koncepcji szkoły środowiskowej, czy 
wprowadzenie powszechnego lecznictwa lud-
ności rolniczej. Wysunięta w Dyrektywach na 
VII Zjazd Partii i potwierdzona w Uchwale 
VII Zjazdu wizja docelowych przemian, zmie-
rzających do zbudowania rozwiniętego społe-
czeństwa socjalistycznego wymagała od pol i ty-

' Sprawozdania z poszczególnych konferenc j i ogła-
szane były w Nota tkach Płockich. 

4 „P lanowanie społeczne w zakładzie pracy". Eiu 
letyn T W W P „Człowiek w pracy i w osiedlu", R. 
1974. nr 9(49)XIV i 10(50)XIV. „Koordynac ja pozioma 
polityki społecznej", Biuletyn... , op. cit., R. 1975, n r 
9(59)XV i 10(60)XV. „Poli tyka społeczna w różnych 
k r a j a c h " , Biuletyn T W W P „Człowiek w pracy i w 
os iedlu" R. 1976, nr 9(69)XVI i 10(70)XVI. 

ki społecznej dokonania przemiany o charakte-
i ze jakościowym. Najogólniej można powie-
dzieć, że chodziło o rozważenie, jak poczynania 
poszczególnych polityk społecznych w zakre-
sie oświaty, nauki, zdrowia, mieszkalnictwa, 
pracy i ochrony pracy powiązać we wspólnym 
Iziałaniu określanym jako planowanie społecz-

no. Wyjaśnić trzeba było, co należy rozumieć 
>d pojęciem planowania społecznego, jaki jest 

wzajemny stosunek między planowaniem spo-
łecznym a polityką społeczną, jak realizować 
poczynania w zakresie tego działania. 

Tak ujęty temat węzłowy konferencji zmu-
szał do rozważań teoretycznych, ponieważ 
idea planowania społecznego wymaga ugrun-
towań teoretycznych, w oparciu o które moż-
na by wysuwać postulaty pod adresem prak-
tyki — kierowania. To założenie znalazło swój 
wyraz zarówno w doborze referentów, jak i w 
układzie wygłaszanych referatów. Autorami 
wypowiedzi byli przede wszystkim profesoro-
wie wyższych uczelni, a układ referatów moż-
na by tak ująć: 

Grupa pierwsza referatów obejmowała ogól-
ne problemy planowania społecznego, a złoży-
ły się na nią następujące referaty: 
— prof. dr Jan Malanowski z Uniwersytetu 

Warszawskiego wygłosił referat pt. „Plano-
wanie społeczne — zagadnienia podstawo-
we". Autor w tym referacie precyzował 
zasadnicze pojęcia z dziedziny planowania 
społecznego rozumianego najogólniej jako 
docelowe poczynania w dziedzinie „kierun-
kowania" przemian w strukturze społecz-
nej, 

— doc. dr Stanisław Czajka z Uniwersytetu 
Warszawskiego w swoim referacie omówił 
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polityczny charakter planowania społeczne-
go, 

— prof. dr Tadeusz Przeciszewski z Uniwer-
sytetu im. M. Curie-Sklodowskiej w Lub-
linie wygłosił referat pt. „Główne proble-
my planowania społecznego w wąskim ro-
zumieniu tego terminu (zatrudnienie, inwe-
stycje, koszty)", 

— prof. dr Józef Balcerek ze Szkoły Głównej 
Planowania i Statystyki wygłosił referat 
pt. „Socjologiczne uwarunkowania i impli-
kacje planowania społecznego", 

— prof. dr Antoni Rajkiewicz, który w swym 
referacie precyzował wzajemny stosunek 
między polityką społeczną a planowaniem 
społecznym. 

Ostatnim refera tem tej pierwszej grupy, 
stanowiącym w pewnym stopniu przejście od 
teorii do praktyki była wypowiedź 
— dr Zdzisławy Czyżowskiej, dyrektora Zes-

połu Komisji Planowania przy Radzie Mi-
nistrów, a poświęcona stanowi obecnemu 
planowania społecznego, jak też kierunkom 
przyszłych przemian. 

Iłruga grupa referatów podejmowała prob-
lematykę planowania społecznego w odniesie-
niu do problemów najbardziej powszechnych, 
a więc z zakresu polityki ludnościowej i kon-
sumpcji. W te j grupie wypowiedzi objęły na-
stępujące tematy : 
— prof. dr Mikołaj Latuch, dyrektor Instytu-

tu Spraw Społecznych w Szkole Głównej 
Planowania i Statystyki wygłosił referat pt. 
„Cele populacyjne w planowaniu społecz-
nym", 

— prof. dr Kazimierz Wierzbicki z Instytutu 
Filozofii i Socjologii PAN referat pt. „Ja-
kość życia w socjalistycznym systemie 
centralnie planowanym". 

— doc. inż. Józef Michalik z Wyższej Szkoły 
Ekonomicznej w Bratysławie referat pt. 
„Planowanie rozwoju społecznego i jego 
rola w kształtowaniu socjalistycznego spo-
sobu życia", 

— doc. dr Barbara Tryfan z Instytutu Rozwo-
ju Wsi i Rolnictwa PAN referat pt. „Dzia-
łanie polityki społecznej w zakresie wyrów-
nywania różnic między miastem i wsią", 

— doc. dr Lidia Beskid z Instytutu Filozofii 
i Socjologii PAN referat pt. „Zakres swo-
body wyboru kierunków konsumpcji w gos-
podarstwach pracowniczych", 

— doc. dr Izabela Kudrycka z Zakładu Ba-
dań Ekonomicznych Głównego Urzędu Sta-
tycznego referat pt. „Ekonometryczny 
model konsumpcji". 
Trzecią kolejną grupę referatów stanowiła 

problematyka pracy. Dotąd w ramach polityki 
spełecznej szczekółowiej nie omawiano tej 
problematyki, a wydaje się, że dla planowa-
nia społecznego jest ona bardzo ważna. Praca 
w naszym us t ro ju decyduje o statusie społecz-

nym obywateli, o poziomie zaspokajania po-
trzeb, s tymuluje do kształcenia i podnoszenia 
kwalifikacji. W te j grupie wygłoszono nastę-
pujące referaty: 
— prof. dr Marian Frank z Uniwersytetu War-

szawskiego pt. „Problemy pracy w plano-
waniu społecznym", 

— prof. dr Jan Rosner pt. „Problemy ergono-
miczne w planowaniu rozwoju społeczno-
-gospodarczego", 

— dr Andrzej Nałęcz z Centralnego Instytutu 
Ochrony Pracy pt. „Planowanie poprawy 
warunków pracy w planach społeczno-gos-
podarczy ch". 

Ostatnia grupa referatów obejmowała wypo-
wiedzi dotyczące poglądów różnych szczegóło-
wych polityk społecznych na zagadnienia pla-
nowania społecznego. W ramach tej grupy wy-
głoszono następujące referaty: 
— doc. dr Władysław Adamski, wicedyrektor 

Instytutu Filozofii i Socjologii PAN pt. 
„Odrębność powojennego pokolenia mło-
dzieży, jako podstawa polityki społecznej", 

— prof. dr Bogusław Kożusznik z Centrum 
Medycznego Kształcenia Podyplomowego 
pt. „Problemy społecznego planowania na 
rzecz zdrowia", 
prof. dr Kazimierz Podoski z Uniwersytetu 
Gdańskiego pt. „Oświata w planowaniu 
społecznym w warunkach realizacji refor-
my systemu edukacji narodowej", 

— prof. dr .łan Kluczyński z Uniwersytetu 
Warszawskiego pt. „Kadry kwalifikowane 
w planowaniu społecznym", 
doc. dr Władysław Dominiak z Instytutu 
Kształtowania Środowiska pt. „Mieszkanie 
i jego miejsce w planowaniu społeczno-gos-
podarczego rozwoju k ra ju" . 

Po każdym z wykładów były zadawane re-
ferentom pytania, a następnie dyskusja. Na-
stępowała wymiana poglądów. Dyskusja była 
bardzo interesująca, ponieważ zarówno refe-
renci, jak i dyskutanci odnajdywali wspólne 
zainteresowania. 

Referując wyniki swych badań zarówno sa-
modzielni pracownicy nauki, jak też i praktycy 
natrafiali na wzajemne powiązanie, oddziały-
wanie odcinkowych polityk społecznych, co 
umocniło ich przekonanie o ścisłej więzi po-
szczególnych odcinków polityki społecznej. 

Dużym urozmaiceniem dla uczestników kon-
ferencji była zorganizowana przy pomocy 
Płockich Zakładów Petrochemicznych wyciecz-
ka do Fabryki Fajansów we Włocławku. Wy-
cieczka oprowadzana przez dyrektora fabryki 
zapoznała się z procesem produkcji fajansów, 
zwiedziła zakład zwracając specjalną uwagę na 
urządzenia socjalne, warunki pracy i bezpie-
czeństwo pracy, poziom mechanizacji a zakoń-
czyła zwiedzanie obejrzeniem eksponatów w 
Muzeum. 
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